
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 86/2017 – 29 de Maio de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO 1294011 CCAAB 17 a 21/4/2017 23007.009042/2017-06 DEFERIDO 

Participação no IV Simpósio Internacional de 
Fisiopatologia da Célula Glia e IX Simpósio de 

Atualização em Farmacologia da UFBA, em Sal-
vador – BA. 

EMILENE JESUS DOS SANTOS 1552204 PROPLAN/NUGAR 17 a 19/5/2017 23007.009332/2017-41 DEFERIDO 
Participação no IV ARQUIFES – N/NE, em Salva-

dor – BA. 

FERNANDA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 1862916 CFP 08 a 10/3/2017 23007.002553/2017-99 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no X Congresso Inter-

nacional da ABRALIN, em Niterói – RJ. 

JAQUELINE BARRETO LE 1298969 CFP 06 a 10/3/2017 23007.004317/2017-15 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no X Congresso Inter-

nacional da ABRALIN, em Niterói – RJ. 

KLEYSON ROSARIO ASSIS 1455826 CFP 27/3/2017 a 27/3/2018 23007.002436/2017-25 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 
stricto sensu da UEFS, Feira de Santana – BA. 

MARIA GORETTI DA FONSECA 1559381 PROPAAE 04 a 08/4/2017 23007.005421/2017-19 DEFERIDO 
Participação no XIII Encontro do FONAPRACE das 

regiões N/NE, em Maceió – AL. 

MARIA GORETTI DA FONSECA 1559381 PROPAAE 23 a 27/5/2017 23007.010127/2017-29 DEFERIDO 
Participação no Encontro Nacional do FONAPRA-

CE, em Brasília – DF. 

MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIUZA 1540393 PROPLAN/NUGAR 17 a 19/5/2017 23007.009389/2017-41 DEFERIDO 
Participação no IV ARQUIFES – N/NE, em Salva-

dor – BA. 

PATRÍCIA REIS MOREIRA SALES 1187532 PROGEP/NUARQ 17 a 19/5/2017 23007.010099/2017-40 DEFERIDO 
Participação no IV ARQUIFES – N/NE, em Salva-

dor – BA. 

ROSA CANDIDA CORDEIRO 1289019 CCS 01 a 04/5/2017 23007.009064/2017-68 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no 3º Congresso Brasi-

leiro de Política, Planejamento e Gestão em 
Saúde, Natal – RN. 

SÉRGIO AUGUSTO SOARES MATTOS 0284449 EDITORA 23 a 27/5/2017 23007.010493/2017-88 DEFERIDO 
Participação na XXX Reunião Anual da ABEU, em 

Foz do Iguaçu – PR. 

TATIANA CRISTINA DA ROCHA 1868598 CCAAB 06 a 10/3/2017 23007.00479/2017-03 DEFERIDO 
Participação no Curso Introdutório de Agricultu-

ra Sintrópica, em Jaguaquara – BA. 

YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH 2260503 PROPAAE-CETENS 15 a 16/3/2017 23007.006837/2017-54 DEFERIDO 
Participação no Seminário de Assistência Estu-

dantil do IFBA/2017, em Salvador – BA. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 86/2017 – 29 de Maio de 2017 
 

2/4 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 444 – Interromper, a partir de 02/01/2017, as férias da 
servidora LORENA DOS SANTOS SANTANA COUTINHO, matrí-
cula SIAPE nº 1574103, programadas para usufruir no período 
de 01/01 a 10/01/2017, reprogramando para reiniciar a partir 
do dia 22/05/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 445 – Interromper, a partir de 04/01/2017, as férias do 
servidor RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE nº 
1871149, programadas para usufruir no período de 03/01 a 
12/01/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
03/04/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 446 – Interromper, a partir de 12/12/2016, as férias do 
servidor MARCOS JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2259792, programadas para usufruir no período de 
05/12/2016 a 16/12/2016, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 06/02/2017, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 
Nº 447 – Interromper, a partir de 02/04/2017, as férias da 
servidora LORENA PENNA SILVA, matrícula SIAPE nº 1102855, 
programadas para usufruir no período de 01/04 a 10/04/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 08/05/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 448 - Conceder promoção à professora CRISTIANE AJNAMEI 
DOS SANTOS ALFAYA, matrícula SIAPE nº 1561165, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor adjunto 
nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 09 de 
agosto de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.004282/2017-14. 
 
Nº 449 - Conceder promoção ao professor WALTER DA SILVA 
FRAGA FILHO, matrícula SIAPE nº 1630771, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor adjun-
to nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 16 
de junho de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.020151/2016-95. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 453, DE 25 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Retificar a Portaria Nº 247, de 21 de março de 2017, publicada 
no Boletim de Pessoal Nº 49, em 22 de março de 2017, refe-

rente à progressão horizontal da docente JAQUELINE ALEX-
SANDRA DE SOUZA AZEVEDO. 

 
ONDE SE LÊ: [...], da classe de professor auxiliar nível I para 
auxiliar nível II, [...]; 
 
LEIA-SE: [...], da classe A, com denominação Assistente A nível 
I, para classe A, com denominação Assistente A nível II, [...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 454 - Interromper, a partir de 20/04/2017, as férias da 
servidora ACMA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 1610709, 
programadas para usufruir no período de 19/04 a 22/04/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 19/09/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 455 - Interromper, a partir de 06/04/2017, as férias do 
servidor ARLIN CESAR COSTA NAFRA SANTANA, matrícula 
SIAPE nº 2278430, programadas para usufruir no período de 
05/04 a 14/04/2017, reprogramando para reiniciar a partir do 
dia 02/05/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 456 - Interromper, a partir de 06/03/2017, as férias do 
servidor JAIME DE JESUS SOUSA, matrícula SIAPE nº 1413625, 
programadas para usufruir no período de 02/03 a 10/03/2017, 
reprogramando para reiniciar a partir do dia 24/04/2017, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 86/2017 – 29 de Maio de 2017 
 

3/4 

Nº 457 - Interromper, a partir de 23/03/2017, as férias da 
servidora MARIA VANDERLY ANDREA, matrícula SIAPE nº 
1380979, programadas para usufruir no período de 13/03 a 
29/03/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
10/04/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 458 - Interromper, a partir de 14/03/2017, as férias da 
servidora ERANE LEMOS PITON NEIVA, matrícula SIAPE nº 
1075431, programadas para usufruir no período de 13/03 a 
25/03/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
26/06/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 459 - Interromper, a partir de 08/04/2017, as férias do 
servidor GUSTAVO CARVALHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº 2730940, programadas para usufruir no período de 07/04 a 
21/04/2017, reprogramando para reiniciar a partir do dia 
08/05/2017, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 462 - Conceder progressão à professora MARIELLA PITOM-
BO VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1556096, lotada no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe Auxiliar 
com denominação professor Adjunto A, do nível I para nível II, 
com vigência a partir de 16 de junho de 2016, por ter alcança-

do a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.001724/2017-62. 
 
Nº 463 - Conceder progressão à professora MANUELA OLIVEI-
RA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1514190, lotada no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe Auxiliar com de-
nominação professor Adjunto A, do nível I para nível II, com 
vigência a partir de 13 de fevereiro de 2017, por ter alcançado 
a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.009759/2017-40. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 464, DE 25 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com fundamento no Art. 16, Inciso I, do Plano Único de 
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos - PUCRCE, 
aprovado pelo Decreto 94.664/87, combinado com o Art. 11, 
Inciso I, da Portaria 475/87 do MEC, e em consonância com a 
Resolução 017/2009 do Conselho Acadêmico desta Universi-
dade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão à professora SANDERLY SOUZA MASCA-
RENHAS, matrícula SIAPE nº 1344914, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe professor 
assistente nível I para assistente nível II, com vigência a partir 
de 18 de fevereiro 2011, por ter alcançado a pontuação neces-
sária, conforme o Processo nº 23007.010511/2017-21. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

 
 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Nº 465 - Conceder progressão ao professor THOMAS VINCENT 
GLOAGUEN, matrícula SIAPE nº 1675745, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 05 de 
fevereiro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.009817/2017-35. 
 
Nº 466 - Conceder progressão ao professor PEDRO ROCHA 
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1809050, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe professor adjunto 
nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 17 de 
janeiro de 2017, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.009811/2017-68. 
 
Nº 467 - Conceder progressão à professora MARCIA VALÉRIA 
COZZANI, matrícula SIAPE nº 1757386, lotada no Centro de 
Formação de Professores, da classe professor adjunto nível III 
para adjunto nível IV, com vigência a partir de 02 de fevereiro 
de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme 
o Processo nº 23007.001975/2017-47. 
 
Nº 468 - Conceder progressão à professora GEORGINA GON-
ÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1673124, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 86/2017 – 29 de Maio de 2017 
 

4/4 

26 de janeiro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria, conforme o Processo nº 23007.002758/2017-74. 
 
Nº 469 - Conceder progressão à professora AMARANTA EMI-
LIA CESAR DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1716504, lotada 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe professor 
adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 
31 de agosto de 2015, por ter alcançado a pontuação necessá-
ria, conforme o Processo nº 23007.030463/2016-15. 
 
Nº 470 - Conceder progressão à professora ROBERTA ALES-
SANDRA BRUSCHI GONÇALVES GLOAGUEN, matrícula SIAPE nº 
1582584, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 
da classe professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com 
vigência a partir de 18 de dezembro de 2014, por ter alcança-
do a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.009819/2017-24. 
 
Nº 471 - Conceder progressão à professora THERESA CRISTINA 
BASTOS COSTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1742183, 
lotada no Centro de Formação de Professores, da classe pro-
fessor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a 
partir de 07 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontu-
ação necessária, conforme o Processo nº 23007.013860/2016-
14. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 472, DE 25 DE MAIO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 

consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 
  
Conceder progressão ao professor DAVID ROMÃO TEIXEIRA, 
matrícula SIAPE nº 1745518, lotado no Centro de Formação de 
Professores, da classe B, professor assistente nível I para assis-
tente nível II, com vigência a partir de 15 de março de 2013, 
por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Proces-
so nº 23007.005890/2016-57. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


